
KNAB pārbaudījis politisko partiju Eiropas Parlamenta vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu
deklarācijas

https://www.knab.gov.lv/lv/jaunums/knab-parbaudijis-politisko-partiju-eiropas-parlamenta-velesanu-ienemumu-un-

izdevumu-deklaracijas

Publicēts: 08.01.2025.

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs (KNAB) noslēdzis Eiropas Parlamenta vēlēšanās kandidējošo politisko organizāciju

vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu deklarāciju pārbaudi. Par dažādiem pārkāpumiem KNAB pie administratīvās atbildības saucis

desmit politiskās partijas, tām piemērojot kopsummā 6800 eiro naudas sodu vai brīdinājumu.

Saskaņā ar Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā noteikto visas 16 politiskās partijas un to apvienības, kas piedalījās

2024. gada 8. jūnija Eiropas Parlamenta vēlēšanās, iesniedza KNAB vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu deklarācijas. Deklarācijās

norādīti visi ieņēmumi un izdevumi, kas politiskajām partijām radušies 120 dienu ilgajā priekšvēlēšanu aģitācijas periodā, kas

noslēdzās vēlēšanu dienā.

Politisko partiju vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu deklarācijās norādītā informācija liecina, ka politiskās organizācijas

priekšvēlēšanu aģitācijai kopumā izlietojušas 3 707 374,28 eiro. No tiem 2 087 179,56 eiro jeb 56 % partijas izlietojušas

limitētajiem mērķiem – aģitācijas materiālu izvietošanai un labdarībai.

Pārbaudot politisko organizāciju vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu deklarācijas, KNAB konstatēja, ka desmit politiskās partijas savā

darbībā pieļāvušas 11 dažādus pārkāpumu veidus, kas pārsvarā saistīti ar deklarācijas aizpildīšanas kārtības neievērošanu vai

informācijas nenorādīšanu. KNAB par pieļautajiem pārkāpumiem deviņām politiskajām partijām piemēroja kopsummā 6800 eiro

naudas sodu. KNAB divām partijām, tostarp vienai, kurai piemērots arī naudas sods, izteica brīdinājumu.

Visas KNAB iesniegtās vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu deklarācijas ir publiski pieejamas KNAB tīmekļvietnes partiju finanšu

datubāzē un izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

KNAB Politisko organizāciju pārkāpumu izmeklēšanas nodaļas priekšniece Amīlija Raituma: “Pērn aizvadītās Eiropas

Parlamenta vēlēšanas Latvijā noritēja mierīgi un pārsvarā atbilstoši priekšvēlēšanu aģitācijas noteikumiem. To apstiprina arī

KNAB noslēgtā politisko partiju vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu deklarāciju pārbaude, kas ļauj secināt, ka partijas kopumā

ievēro tām noteiktos ierobežojumus, aizliegumus un prasības. KNAB arī turpmāk īstenos informatīvās aktivitātes, lai stiprinātu

priekšvēlēšanu aģitācijā iesaistīto pušu, tostarp politisko partiju un deputātu kandidātu, zināšanas par noteikto prasību un

ierobežojumu ievērošanu.”



 Ziņojums par politisko partiju 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu deklarāciju pārbaudēm 

https://www.knab.gov.lv/lv
https://info.knab.gov.lv/lv/db/deklaracijas
https://www.knab.gov.lv/lv/media/5793/download?attachment

	KNAB pārbaudījis politisko partiju Eiropas Parlamenta vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu deklarācijas

